Pág. 1 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

MENSAGEM Nº 46/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho

para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso Projeto de Lei

que: Denomina “Laboratório Municipal Dr. Braz Eugênio

Carlos Franceschini” o Laboratório de Análises Clínicas Municipal de

Valinhos, na forma que especifica.

 Esta propositura, oriunda do Processo

Administrativo Eletrônico n° 20.224/23-PMV, oriundo da Secretaria de Saúde,

visa prestar justa e honrosa homenagem ao médico Dr. Bráz Eugênio Carlos

Franceschini, por sua trajetória profissional marcada pelo profissionalismo,

pela ética e pelo carinho com que tratava seus pacientes, conquistando a

Pág. 2 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

confiança e a amizade da população valinhense e contribuindo para a saúde

pública de qualidade em nossa cidade.

O ilustre médico Dr. Bráz Eugênio Carlos

Franceschini, faleceu no dia 15.06.2019, aos 63 anos de idade, ele era

casado com a Senhora Zilda Aparecida Capovila Franceschini e deixa as

filhas Luciana e Ana Carolina, além de familiares, amigos e pacientes que o

admiravam e respeitavam.

Dr. Bráz foi um servidor exemplar na Prefeitura

Municipal de Valinhos, onde atuou por mais de 30 anos na Secretaria de

Saúde, exercendo a função de médico clínico geral, geriatra e médico do

trabalho, se destacou por sua dedicação e competência no Pronto Socorro

Municipal, nas Unidades Básicas de Saúde e no "Programa Melhor em

Casa”, onde realizava atendimento domiciliar a pacientes acamados e com

dificuldades de locomoção.

Nascido em Valinhos em 03.02.1956, filho de

Alfredo Franceschini e Ana Novelli Franceschini, ele tinha três irmãs: Janete,

Roseli e Elenir, formou-se em Ciências Médicas na PUC Campinas em 1984

e fez especialização em Medicina do Trabalho na Unicamp em 1994 e em

Clínica Médica em 2001, além de trabalhar na Prefeitura Municipal de

Valinhos, ele também atuou na Clínica Dr. Antônio Fernando Thomé, no

Aeroporto Internacional de Viracopos, de 1988 a 1997 e na Prefeitura

Municipal de Campinas, como médico do trabalho, de 1995 a 2002.

Dr. Bráz Eugênio Carlos Franceschini foi um

cidadão que contribuiu muito para a história e o desenvolvimento da nossa

cidade, em reconhecimento à sua importância, propõe-se que Laboratório de

Análises Clínicas Municipal de Valinhos, localizado à Rua Luís Bissoto nº 84,

Jardim Santa Rosa, Valinhos / SP, CEP 13275-110, seja denominado em sua

memória, como forma de perpetuar seu legado e sua honra, esta é uma justa

Pág. 3 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

e legítima homenagem, que peço que seja referendada por esta Egrégia

Casa de Leis.

 Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição

dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se

fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada

consideração e declarado respeito.

 Valinhos, 11 de setembro de 2023.

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY

            Prefeita Municipal

Anexos:  1. Projeto de Lei;

 2. Certidão de Óbito.

AO

Excelentíssimo Senhor,

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

Pág. 4 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PROJETO DE LEI

Denomina “Laboratório Municipal Dr. Braz Eugênio

Carlos Franceschini” o Laboratório de Análises

Clínicas Municipal de Valinhos, na forma que

especifica.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° É denominado “Laboratório Municipal Dr. Braz

Eugênio Carlos Franceschini” o Laboratório de Análises Clínicas Municipal de

Valinhos, localizado à Rua Luís Bissoto nº 84, Jardim Santa Rosa, Valinhos/SP.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

 Prefeitura do Município de Valinhos,

 aos

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 96654R5T21NYZC80
		2023-09-12T14:00:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura